
 
 

 

 

 

LATVIJAS  REPUBLIKA 
V A L K A S  N O V A D A   D O M E 

Reģ.Nr.90009114839, Norēķinu konts LV16UNLA0050014283134, A/S SEB banka, kods UNLALV2X  

Semināra iela 9, Valka, Valkas novads, LV-4701; tālr.64722238, fakss-64707493, E-pasts: novads@valka.lv 

 

S A I S T O Š I E  N O T E I K U M I 
Valkā 

2021.gada 28.janvārī         Nr.10 
 

APSTIPRINĀTI 
ar Valkas novada domes 

2021.gada 28.janvāra lēmumu 
(sēdes protokols Nr.2, 6.§) 

 
Par sabiedrisko kārtību Valkas novadā 

 
Izdoti saskaņā ar 

likuma „Par pašvaldībām” 
43.panta pirmās daļas 4.punktu, 

 
I. Vispārīgie jautājumi 

 
1. Valkas novada sabiedriskās kārtības noteikumi (turpmāk tekstā – Noteikumi) nosaka kārtību, kādā 
Valkas novada administratīvajā teritorijā nodrošināma sabiedriskā kārtība, apkārtējās vides 
aizsardzība, tīrība un kārtība publiskajās vietās, paredzot administratīvo atbildību par Noteikumu 
neievērošanu.  
 
2. Noteikumos lietotie termini:  

2.1. apstādījumi – ar kokiem, dekoratīviem krūmiem un puķēm apstādīti laukumi un joslas;  
2.2. publiska vieta – jebkura vieta, kas neatkarīgi no tās faktiskās izmantošanas vai īpašuma 
formas kalpo sabiedrības kopējo vajadzību un interešu nodrošināšanai un par maksu vai bez 
maksas ir pieejama ikvienai fiziskajai personai, kura nav attiecīgās vietas īpašnieks, tiesiskais 
valdītājs, turētājs, algots darbinieks vai cita persona, kuras atrašanās attiecīgajā vietā ir saistīta ar 
darba pienākumu izpildi, pasākuma organizēšanu vai saskaņā ar uzņēmuma līgumu;  
2.3. publiska ūdenstilpe – valstij vai pašvaldībai piederošs ezers, upe vai mākslīga ūdenskrātuve; 
2.4. nedrošā ledus periods - laika periods, kuru pašvaldības izpilddirektors noteicis ar rīkojumu un 
kas izsludināts, publicējot informāciju interneta tīmekļa vietnē www.valka.lv un citos plašsaziņas 
līdzekļos. 

 
II. Aizliegumi, ierobežojumi un sodi par to pārkāpšanu 

 
3. Par publiskas vietas piegružošanu ar sīkiem sadzīves atkritumiem (izsmēķiem, sērkociņiem, 
saulespuķu sēklām, papīriem, pudelēm u.tml.), - piemēro brīdinājumu vai naudas sodu no 2 līdz 8 
naudas soda vienībām. 
 
4. Par apstādījumu bojāšanu, postīšanu, ziedu plūkšanu vai izraušanu no apstādījumiem, krūmu vai to 
zaru laušanu publiskā vietā, - piemēro brīdinājumu vai naudas sodu no 2 līdz 6 naudas soda 
vienībām. 
 
5. Par automašīnas vai cita transporta līdzekļa mazgāšanu, profilaktisko apkopi (eļļas vai citu motoru 
šķidrumu maiņa) šim nolūkam neparedzētā vietā (daudzdzīvokļu ēkas pagalms, iela, ūdenstilpes 
aizsargjosla u.c.), - piemēro brīdinājumu vai naudas sodu no 3 līdz 30 naudas soda vienībām.  
 
6. Par mazgāšanās līdzekļus izmantošanu publiskās ūdenstilpēs un strūklakās, - piemēro brīdinājumu 
vai naudas sodu no 2 līdz 6 naudas soda vienībām. 
 
7. Par nepiederošu personu iekļūšanu ekspluatācijā nenodotās būvēs, neapdzīvotās vai 
saimnieciskajai darbībai neizmantotās ēkās un telpās, būvēs, kuras ir pilnīgi vai daļēji sagruvušas, kā 

mailto:novads@valka.lv


arī šo būvju teritorijā, ja apsaimniekotājs ir nodrošinājis teritorijas slēgtu nožogojumu, logu un ieejas 
durvju noslēgšanu (aizmūrēšanu, aiznaglošanu u.tml.) pret nepiederošu personu iekļūšanu tajās, 
izņemot personas, kas saistītas ar ēkas (būves) uzturēšanas pasākumiem, remontdarbiem u.tml., kas 
ir saskaņoti ar ēkas īpašnieku (valdītāju), - piemēro brīdinājumu vai naudas sodu no 2 līdz 10 naudas 
soda vienībām.  
 
8. Par ubagošanu, aktīvā vai pasīvā veidā mēģinot iežēlināt garāmgājējus, - piemēro brīdinājumu vai 
naudas sodu no 2 līdz 10 naudas soda vienībām.  
 
9. Par nakšņošanu vai gulēšanu tam neparedzētā publiskā vietā, apstādījumos, parkos, uz atpūtas 
soliņiem, - piemēro brīdinājumu vai naudas sodu no 2 līdz 7 naudas soda vienībām.  
 
10. Par ugunskura vai grila kurināšanu, telts vai līdzīgas konstrukcijas uzstādīšanu publiskā vietā, 
izņemot pašvaldībā saskaņotu pasākumu norises laikā un īpaši tam ierīkotās vietās, nebojājot 
apstādījumus un ievērojot ugunsdrošības prasības, - piemēro brīdinājumu vai naudas sodu no 2 līdz 6 
naudas soda vienībām. 
 
11. Par norāžu un informācijas zīmju (stendu), kuras nav ceļa zīmes, patvaļīgu pārgrozīšanu un 
atkritumu konteineru (urnu) patvaļīgu pārvietošanu, - piemēro brīdinājumu vai naudas sodu no 3 līdz 
14 naudas soda vienībām. 
 
12. Par drēbju, paklāju vai tamlīdzīgu priekšmetu purināšanu daudzdzīvokļu ēkās pa atvērtu logu vai 
no balkona (lodžijas), - piemēro brīdinājumu vai naudas sodu no 2 līdz 6 naudas soda vienībām. 
 
13. Par grilēšanu daudzdzīvokļu ēku balkonos un lodžijās, ja dūmi traucē apkārtējos iedzīvotājus un ir 
saņemtas pamatotas sūdzības, - piemēro brīdinājumu vai naudas sodu no 2 līdz 14 naudas soda 
vienībām. 
 
14. Par atrašanos publiskā vietā ar atvērtu vai vaļēju alus vai cita alkoholiskā dzēriena iepakojumu 
jebkādā vaļējā tarā, izņemot vietas, kur alkoholiskos dzērienus atļauts lietot, - piemēro brīdinājumu vai 
naudas sodu no 2 līdz 10 naudas soda vienībām.  
 
15. Par sēdēšanu un stāvēšanu uz dekoratīvajiem ielu nožogojumiem, sēdēšanu uz atpūtas soliņu 
atzveltnēm, palodzēm un tirgotavu galdiem, staigāšanu pa tiem, stāvēšanu vai gulēšanu uz minētajām 
un citām tam nepiemērotām virsmām publiskā vietā, - piemēro brīdinājumu vai naudas sodu no 2 līdz 
14 naudas soda vienībām. 
 
16. Par dabisko vajadzību kārtošanu dzīvojamo ēku kāpņu telpās, pagrabos, pagalmos, uz ielām u.c. 
ārpus tam speciāli paredzētām vietām, - piemēro brīdinājumu vai naudas sodu no 2 līdz 6 naudas 
soda vienībām.  
 
17. Par trokšņošanu, ja tā traucē apkārtējo personu mieru vai sabiedrisko kārtību, bet tā nav saistīta ar 
satiksmi vai publiskiem pasākumiem, kas saskaņoti ar pašvaldību, un troksnim nav pastāvīga trokšņa 
pazīmju un rakstura, ja pārkāpums ir izdarīts laikā no plkst. 23.00 līdz plkst. 7.00, - piemēro 
brīdinājumu vai naudas sodu no 2 līdz 10 naudas soda vienībām. 
 
18. Par lakstu, zaru, lapu un tml. dārza atlieku, bojātas malkas, salmu vai siena dedzināšanu, ja tas 
rada apjomīgus dūmus, smakas, uguns bīstamību un traucē citām personām, - piemēro brīdinājumu 
vai naudas sodu no 2 līdz 30 naudas soda vienībām.  
 
19. Aizliegts atrasties uz publiskās ūdenstilpes ledus pašvaldības izpilddirektora noteiktajā nedrošā 
ledus periodā. Par šī punkta pārkāpšanu administratīvo atbildību piemēro saskaņā ar Administratīvo 
sodu likumu par pārkāpumiem pārvaldes, sabiedriskās kārtības un valsts valodas lietošanas jomā. 
 

III. Kompetence administratīvo pārkāpumu procesa veikšanā 
 

20. Kontrolēt noteikumu izpildi un veikt administratīvā pārkāpuma procesu līdz administratīvā 
pārkāpuma lietas izskatīšanai ir tiesīgas Valkas novada Pašvaldības policijas amatpersonas. 
 
21. Izskatīt administratīvā pārkāpuma lietas un piemērot administratīvos sodus ir tiesīga Valkas 
novada domes Administratīvā komisija. 
 
  



IV. Noslēguma jautājums 
 
22. Atzīt par spēku zaudējušiem Valkas novada domes 2013.gada 29.augusta saistošie noteikumi 
Nr.15 “Valkas novada sabiedriskās kārtības noteikumi”. 
 
 
Valkas novada domes priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)  V.A. Krauklis 



Valkas novada domes saistošo noteikumu Nr.10 

“Par sabiedrisko kārtību Valkas novadā” 
paskaidrojuma raksts 

 

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums 

2020.gada 3.novembrī Valkas novada dome saņēma Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas atzinumu, kurā ministrija lūdza pārskatīt Valkas 
novada domes 2020.gada 24.septembra saistošos noteikumus Nr.20 “Par 
sabiedrisko kārtību Valkas novadā”. 
 
Jaunizstrādāto saistošo noteikumu uzdevums ir aizsargāt personu tiesības Valkas 
novadā, tāpēc noteikumos papildus tiek iekļauti citos normatīvajos aktos neiekļauti 
punkti:  
 
1) 4.punkts - Par apstādījumu bojāšanu, postīšanu, ziedu plūkšanu vai izraušanu 
no apstādījumiem, krūmu vai to zaru laušanu publiskā vietā, - piemēro brīdinājumu 
vai naudas sodu no 2 līdz 6 naudas soda vienībām. 
Šis punkts tiek ieviests ar mērķi papildināt sabiedrisko kārtību ar tiesiskiem 
ierobežojumiem attiecībā uz sabiedrisko uzvedību nebojāt, nepostīt apstādījumus, 
neplūkt ziedus, neraut ziedus, krūmus vai nelauzt zarus publiskās vietās, jo 
apstādījumi, puķudobes, krūmi un koki ir daļa no sabiedriskās vides, un nodarot 
šai videi kaitējumu, tiek radīts kaitējums pārējiem sabiedrības locekļiem – novada 
iedzīvotājiem. 
 
2) 13.punkts - Par grilēšanu daudzdzīvokļu ēku balkonos un lodžijās, ja dūmi 
traucē apkārtējos iedzīvotājus un ir saņemtas pamatotas sūdzības, - piemēro 
brīdinājumu vai naudas sodu no 2 līdz 14 naudas soda vienībām. 
Šis punkts tiek ieviests ar mērķi nodrošināt pārējo sabiedrības locekļu intereses, jo 
nenosakot 13.punktā minēto administratīvo atbildību netiek nodrošināta 
sabiedriskā kārtība un viena mājsaimniecība var radīt būtisku neapmierinātību 
pārējā sabiedrības daļā – blakus esošo dzīvokļu mājsaimniecībās. 
 
3) 14.punkts - Par atrašanos publiskā vietā ar atvērtu vai vaļēju alus vai cita 
alkoholiskā dzēriena iepakojumu jebkādā vaļējā tarā, izņemot vietas, kur 
alkoholiskos dzērienus atļauts lietot, - piemēro brīdinājumu vai naudas sodu no 2 
līdz 10 naudas soda vienībām.  
Šis punkts tiek ieviests ar mērķi ierobežot alkoholisko un citu apreibinošo vielu 
lietošanu, jo ne Administratīvo sodu likums par pārkāpumiem pārvaldes, 
sabiedriskās kārtības un valsts valodas lietošanas jomā, ne citi normatīvie akti 
neparedz administratīvo atbildību par atrašanos publiskā vietā ar atvērtu vai vaļēju 
alus vai cita alkoholiskā dzēriena iepakojumu jebkādā vaļējā tarā, un Valkas 
novada domes ieskatā, ar 14.punkta iekļaušanu saistošajos noteikumos tiek 
mazināta žūpība, nodrošināta kārtība un sabiedrībā vispārpieņemto normu 
ievērošana, kā arī tiek aizsargātas to sabiedrības locekļu intereses, kuri nevēlas 
atrasties blakus personām ar atvērtu alkoholisko dzērienu iepakojumu.  
 
4) 17.punkts - Par trokšņošanu, ja tā traucē apkārtējo personu mieru vai 
sabiedrisko kārtību, bet tā nav saistīta ar satiksmi vai publiskiem pasākumiem, kas 
saskaņoti ar pašvaldību, un troksnim nav pastāvīga trokšņa pazīmju un rakstura, 
ja pārkāpums ir izdarīts laikā no plkst. 23.00 līdz plkst. 7.00, - piemēro brīdinājumu 
vai naudas sodu no 2 līdz 10 naudas soda vienībām. 
Šis punkts tiek ieviests ar mērķi paredzēt administratīvo atbildību galvenokārt par 
trokšņošanu, jo Administratīvo sodu likuma par pārkāpumiem pārvaldes, 
sabiedriskās kārtības un valsts valodas lietošanas jomā 11.pantā paredzētā 
administratīvā atbildība par “sīko huligānismu” ir pārāk barga attiecībā uz 
trokšņošanu, turklāt Administratīvo sodu likuma par pārkāpumiem pārvaldes, 
sabiedriskās kārtības un valsts valodas lietošanas jomā 11.pants neparedz tādu 
administratīvā soda veidu kā brīdinājums. 
 
5) 18.punkts - Par lakstu, zaru, lapu un tml. dārza atlieku, bojātas malkas, salmu 
vai siena dedzināšanu, ja tas rada apjomīgus dūmus, smakas, uguns bīstamību un 
traucē citām personām, - piemēro brīdinājumu vai naudas sodu no 2 līdz 30 
naudas soda vienībām.  
Šis punkts tiek ieviests ar mērķi ierobežot dārza atlieku, bojātas malkas, salmu vai 



siena dedzināšanu, jo normatīvie akti neparedz administratīvo atbildību par to, un 
Valkas novada domes ieskatā, ar 18.punkta iekļaušanu saistošajos noteikumos 
tiek nodrošināta kārtība un tiek nodrošinātas pārējo sabiedrības locekļu intereses.  
 
Saistošo noteikumu 12., 15. un 16. punkts nepieciešams, lai ievērotu sabiedrības 
vispārpieņemtās uzvedības normas un pasargātu publiskas vietas no sabiedrības 
interesēm neatbilstoša traucējuma. 

2. Īss projekta satura 
izklāsts 

Pārskatot Valkas novada domes 2020.gada 25.jūnija saistošos noteikumus Nr.13 
“Valkas novada sabiedriskās kārtības noteikumi”, tika atkārtoti izstrādāti jauni 
saistošie noteikumi “Par sabiedrisko kārtību Valkas novadā”. 

3. Saistošo 
noteikumu projekta 
iespējamā ietekme uz 
pašvaldības budžetu  

Saistošo noteikumu īstenošanas rezultātā finansiālā ietekme uz pašvaldības 
budžetu nav.  

4. Saistošo 
noteikumu projekta 
iespējamā ietekme uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā 

Saistošo noteikumu īstenošanai netiek prognozēta tieša 
ietekme uz uzņēmējdarbības vidi novada pašvaldības teritorijā. 

5. Saistošo 
noteikumu projekta 
iespējamā ietekme uz 
administratīvajām 
procedūrām  

Saistošie noteikumi neietekmēs administratīvās procedūras. 

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām 
saistībā ar Saistošo 
noteikumu projektu  

Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas. 
  

 
 
Valkas novada domes priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)  V.A. Krauklis 
 

 


